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Patent trwa od dnia 23 lutego 1957 r.

Organiczne środki lecznicze, na przykład
dwumetyloaminofenylodwumetylopirazolon, są,
trudno rozpuszczalne w rozpuszczalnikach obo¬
jętnych. Dlatego też nie szczędzono wysiłków
w celu wynalezienia dla nich odpowiednich
rozpuszczalników albo środków ułatwiających
ich rozpuszczanie.

Roztwory otrzymywane za pomocą znanych
dotychczas środków posiadają jednak odczyn
kwaśny albo zasadowy, tak, że nie nadają się
do stosowania pozajelitowego.

Znane środki ułatwiające rozpuszczanie dzia¬
łają również mniej lub więcej farmakodyna-
micznie.

Zadaniem wynalazku było wynalezienie spo¬
sobu wytwarzania roztworów organicznych
środków leczniczych, zwłaszcza amidopiryny za
pomocą środka, możliwie obojętnego farmako-
dynamicznie, ułatwiającego rozpuszczanie*

Stwierdzono, że może otrzymać obojętne,
wodne- roztwory organicznych środków leczni¬
czych, nadające się do stosowania pozajelitowe*
go, jeżeli jako rozpuszczalnik dla tych leków
zastosuje się wodne roztwory a, p'-dwupodsta-
wionych butenolidów, w których jeden z dwóch
wprowadzonych do szkieletu butenolidu pod¬
stawników posiada zdolność tworzenia soli.
Szczególnie nadaje się do tego grupa hydro¬
ksylowa. Drugim podstawnikiem może być do¬
wolna reszta alkilowa, aryIowa lub alkiloarylo-
wa, szczególnie dobrze nadaje się reszta buty-
lowa lub benzylowa.

Według wynalazku środki ułatwiające rozpu¬
szczalność stosuje się w postaci wodnych roz¬
tworów soli sodowych dwuetanolaminy lub
dwuetyloaminoetanolu.

Środkiem ułatwiającym rozpuszczanie o wy¬
jątkowym działaniu okazały się sole takich



związków jak a -n-butylo- (5 -hydroksy^ Aa' P-
-butenolid o wzorze strukturalnym:

HO-C=C-CHfą-CHfCH3
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oraz a-benzylo- (3-hydroksy-Aa' P-butenolid o
wzorze strukturalnym:

H0-C=C-CHr \

v
Substancje te są w wysokim stopniu nietrujące
i wykazują odwracalne działanie depresyjne.

Roztwór amidopiryny otrzymany sposobem
według wynalazku wykazuje silniejsze działa¬
nie znieczulające, przeciwgorączkowe i prze-
ciwflogistyczne, aniżeli sama amidopiryna. Po¬
za tym roztwór ten nie wywołuje zatrzymywa¬
nia wody, pobudza wydzielanie moczu a ponad¬
to jest dobrze znoszony miejscowo.

Środek ułatwiający rozpuszczanie nie wpły¬
wa ujemnie na obraz krwi jak te czynią znane
roztwory amidopiryny i jest ogólnie lepiej
przyswajalny niż te ostatnie. Koncentracja jo¬
nów wodorowych w roztworze według wyna¬
lazku nie przekracza wartości 7,2
Przykład. W 700 częściach wagowych wo¬

dy rozpuszczą się 150 części wagowych a-n-

-butylo-(3-hydroksy-Aa' P-butenolidu w posta¬
ci soli sodowej. Do tego roztworu dodaje się
150 części wagowych dwumetyloaminofenylo-
dwumetylopirazolonu, który całkowicie prze¬
chodzi do roztworu. PH roztworu wynosi 7,1.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania roztworu organicznych
środków leczniczych, zwłaszcza amidopiryny,
znamienny tym, że jako rozpuszczalnik tych
środków stosuje się wodne roztwory a, (E-dwu-
podstawionych Aa' P-butenolidów, w których
jeden podstawnik jest zdolny do tworzenia so¬
li, zaś drugi podstawnik stanowi dowolną resz¬
tę alkilową, aryIową lub aryloalkilową, na

przykład a -n-butylo- p -hydroksy- A a' P -bute-
nolid albo a -benzylo- p -hydroksy- Aa' ^ -bute-
nolid.
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